Администрация Илья-Высоковского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        22.10.2010 г.                                                                        № 74-п

с. И-Высоково

О назначении уполномоченного по защите прав потребителей на территории Илья-Высоковского сельского поселения

         В связи с реализацией Закона Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» на основании постановления администрации Пучежского муниципального района Ивановской области « 394-п от 22.09.2010 г и в целях создания действенной системы защиты прав потребителей на территории Илья-Высоковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить уполномоченным по защите прав потребителей на территории Илья-Высоковского сельского поселения   главу администрации Никулина Александра Владимировича.

2. Утвердить Положение об уполномоченном по защите прав потребителей (приложение).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава администрации                                  А.В.Никулин

Приложение

к постановлению администрации

Илья-Высоковского сельского поселения

от 22.10.2010 г. № 74-п

Положение

об уполномоченном по защите прав потребителей на территории Илья-Высоковского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Уполномоченный по защите прав потребителя в целях обеспечения действенной защиты прав потребителей на территории Илья-Высоковского сельского поселения.

В своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (с изменениями, внесенными федеральными законами), нормативно-правовыми актами РФ и Ивановской области, а так же настоящим положением.

2. Задачи уполномоченного

Основными задачами уполномоченного является:

2.1 Осуществление контроля и надзора в сфере защиты потребителей.

3. Функции уполномоченного

3.1 Разъяснительная и просветительная работа среди граждан.

3.2 Участие в мероприятиях по вопросам защиты прав потребителей.

3.3 Информирование населения о правах потребителей.

3.4 Контроль за соблюдением потребительского законодательства в торговле, других сферах предоставления услуг населению.

4. Права уполномоченного

Уполномоченный для выполнения возложенных на него функций имеет право:

4.1 Привлекать к решению вопросов по защите прав потребителей специалистов, в сферу деятельности которых входят вопросы реализации политики в области защиты прав потребителей.

4.2 Запрашивать и получать в установленном порядке от соответствующих органов и организаций информацию, необходимую для работы уполномоченного.

4.3 Принимать участие в проверках торговых организаций, расположенных на территории Илья-Высоковского сельского поселения, на предмет соблюдения законодательства о защите прав потребителей.